
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°65 del 03/11/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Servizio di sgombero neve stagione invernale 2016 - 2017. Affidamento ed 

impegno di spesa.      
 

 
L’anno duemilasedici addì tre del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°65 del 03/11/2016 
Oggetto : Servizio di sgombero neve stagione invernale 2016 - 2017. Affidamento ed 
impegno di spesa.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
- Il servizio di sgombero neve viene svolto parte in amministrazione diretta da parte della 

squadra operai dell’ufficio tecnico e parte mediante affidamento a ditta esterna; 
- Il costo medio annuo, per l’affidamento a ditta esterna, è di €. 25.000,00 e varia in più o in 

meno in riferimento alle ore di effettivo utilizzo dei mezzi meccanici; 
- Per la stagione invernale 2015-2016 il costo è stato di €. 15.453,86 più I.V.A.; 
- L’operatore economico che si era aggiudicato l’appalto era l’A.T.I. tra l’Autotrasporti 

Escavazioni Favro s.n.c. con sede a Mompantero (TO), via Pampalù 8 (capogruppo) e  
Servizi Verde Valsusa s.a.s. con sede in Susa – Regione Priorale n. 1 (mandante); 

 
Dato atto che l’Amministrazione comunale intende procedere allo sgombero della neve, 
insalatura delle strade comunali e spazi pubblici con il medesimo criterio dello scorso anno 
invernale, quest’ufficio, vista l’entità dell’importo, ha interpellato l’A.T.I. tra l’Autotrasporti 
Escavazioni Favro s.n.c. con sede a Mompantero (TO), via Pampalù 8 (capogruppo) e  
Servizi Verde Valsusa s.a.s. con sede in Susa – Regione Priorale n. 1 (mandante) la quale si 
è resa disponibile ad eseguire il servizio per la stagione 2016-2017 agli stessi patti, prezzi e 
condizioni dell’anno precedente; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Richiamato l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 
 
Dato atto che i principi enunciati dagli artt. 30 e 36 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 con la 
presente procedura sono rispettati ; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e che 
pertanto: 
• il fine che si intende perseguire con l’affidamento del servizio in oggetto è quello di 

assicurare la viabilità comunale; 
• il contratto ha ad oggetto lo sgombero neve dalle strade comunali; 
• la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio come 

previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.000,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016  ed ai sensi della L. 28 dicembre 2015, n. 208; 

• l’importo proposto per il servizio di cui in oggetto è di € 25.000,00 oltre I.V.A. al 22 % 
per  i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle indicate nel capitolato 
speciale di appalto; 

 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
ZBD1BF394B; 
 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Visto: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24 maggio 2016 di approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2016 -2017 -2018 ; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 48  in data 7 giugno 2016, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2016; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 
 
2. Di affidare il servizio di sgombero neve per la stagione invernale alll’A.T.I. tra 

l’Autotrasporti Escavazioni Favro s.n.c. con sede a Mompantero (TO), via Pampalù 8 
(capogruppo) e  Servizi Verde Valsusa s.a.s. con sede in Susa – Regione Priorale n. 1 
(mandante) per un importo netto contrattuale di € 25.000,00 più I.V.A. al 22% pari ad € 
5.500,00 per un totale di €. 30.500,00; 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 30.500,00 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

15.000,00 10 05 1 103 2780/2/2 2016 

15.500,00 10 05 1 103 2780/2/2 2016/2017/2018 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
VALERIO MENONE 

 
 


